
IL DIRETTORE

Premesso che solo la scorsa settimana l'Amministrazione Provinciale, ente individuato dalla 
Legge regionale 50/1984 come titolare di “funzioni di coordinamento e di programmazione  
dell’organizzazione bibliotecaria per i rispettivi ambiti territoriali” è giunta a un accordo tra i 
rappresentanti dei comuni aderenti a SBPV, volto a delineare un'ipotesi di sviluppo per la 
cooperazione provinciale tra le biblioteche vicentine;

Rilevato che la Provincia di Vicenza con lettera del 15/12/2015, Prot. Gen. del Comune di 
Vicenza  N.0142759/2015 (in  entrata)  ,  ha  chiesto  ai  comuni  vicentini  di  prorogare  la 
convenzione attuale di ulteriori 6 mesi ossia fino al 30 giugno 2016; 

Precisato che  con  comunicazione  del  segretario  generale  della  Provincia,  dr  Angelo 
Macchia,   n.  prot.  2538/37  del  15/12/2015,   l'Istituzione  Biblioteca  Bertoliana  è  stata 
incaricata  di  proseguire  fino  al  30.062015 nelle  funzioni  di  centro  Servizi  a  favore  dei 
comuni aderenti a SBPV;

Detto che su tale base è in corso una procedura negoziata per l'affidamento della gestione 
complessiva del Centro Servizi riguardante i servizi di catalogazione, gestione del catalogo, 
bonifica dello stesso, coordinamento e gestione del trasporto documentario tra le biblioteche 
SBPV, aggiornamento formativo e statistico  per il periodo oggetto della proroga;

Precisato che i tempi di espletamento di tale procedura, pur con carattere di urgenza, 
rende impossibile prevedere l'avvio  del servizio prima del 25 gennaio 2016, sempre che la 
gara non vada deserta;

Stante che  l'associazione  Auser,  che  dal  2000  garantisce  l'espletamento  dell'attività  di 
trasporto, allo scadere dell'attuale convenzione in essere, il 31/12/2015 non intende più 
fornire la propria collaborazione in questo tipo di attività;

Considerato  che  nell'ultimo  anno  l'associazione  Auser  si  è  avvalsa   anche  di 
Culturalmente,  Società cooperativa  a responsabilità  limitata  di  Vicenza,  per  espletare le 
attività di trasporto documentario in favore dei comuni aderenti a SBVP;

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA  n. 109  del 23 dicembre 2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART.15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 

DL 223/06: NO

Oggetto:  Gestione  del  trasporto  documentario  a  favore  del  Servizio  Bibliotecario 
Provinciale Vicentino (SBPV). Validità 04.01.2016-22.01.2016.  CIG Z4717C8ED3



Previsto quindi che dal 4  al 22 gennaio 2016  non sarebbe possibile erogare in alcun modo 
tale servizio interrompendo così il prestito interbibliotecario che è l'attività più apprezzata 
dagli utenti vicentini e permette loro di usufruire del patrimonio degli 85 comuni aderenti 
ottenendo nella sede preferita la documentazione richiesta in tempi moto contenuti;

Ritenuto  di chiedere un preventivo di spesa alla ditta Culturalmente Scarl di Vicenza, la 
quale si  era in  precedenza presentata  all'Istituzione proponendosi  di  gestire  attività  per 
biblioteche  e  musei  ed  anche di  effettuare  il  servizio  di   trasporto  libri  finalizzato  alla 
gestione del  prestito  interbibliotecario fra le biblioteche aderenti  alla  cooperazione SBPV 
avendolo già parzialmente preso in carico per conto di Auser in precedenza e disponendo 
pertanto di personale già addestrato; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo dell'ente in data odierna, che quantifica 
la spesa in euro 3240,00 + iva 22%, considerato che la ditta interpellata che presentato un 
preventivo di spesa aderente all'ipotesi proposta ma anche un preventivo per un'ipotesi di 
gestione più conveniente e quindi l'Istituzione ritiene di accettare quest'ultima; 

Nelle more  di espletamento della procedura negoziata e al fine di non interrompere un 
pubblico servizio;

Tutto ciò premesso:

Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio Co­
munale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio plu­
riennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di servizio la 
dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al rag­
giungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 18/49717 del 12.05.2015 del Consiglio Comunale 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 e la de­
liberazione di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Diri­
genti;

Vista  la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato  il  bilancio  di  previsione  2016,  bilancio  pluriennale  2016-2018,  ora  in 
attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di procedere all'affidamento  dell'attività di trasporto documentario finalizzato al prestito 
interbibliotecario tra i comuni aderenti a SBPV, limitatamente al periodo 4-22 gennaio 2016 
e relativamente ad una sola visita a settimana per biblioteca, allo scopo di non interrompere 
il pubblico servizio e nelle more di espletamento della procedura negoziata in corso; 

2) di individuare Culturalmente Societa' Cooperativa a Responsabilita' Limitata, con sede a 
Vicenza via Calvi, 74 quale ditta in grado di espletare il servizio nel periodo anzidetto;

3)   di  impegnare la  spesa  di  euro  3240,00  +  iva  22%  =  3.952,80 al  cap.  n. 
05021.03.080000 Spese per il Centro Servizi bibliotecario provinciale

4) di verificare comunque al spesa a consuntivo in quanto saranno effettivamente saldate le 
ore di servizio erogata dalla ditta per i fini già indicati.

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11:

 Impegno di spesa:    SI
 Totale :  €  3.952,80
 Data:  23 dicembre 2015                 

Cap. n. 05021.03.041000 - Sorveglianza sala di sosta, emeroteca, ecc.; trasporto 
cittadino

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016             €   3.952,80 2016                     €  3.952,80

TOTALE         €   3.952,80 TOTALE                 €  3.952,80

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

Vicenza, 23.12.2015  Parere tecnico favorevole: la PO/AP             
_________________

Vicenza, 23.12.2015   IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
________________ 

                                                             Dr Giorgio Lotto



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'art. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO / INTERVENTO: Cap. n. 05021.03.080000 

IMPEGNO N.  126/15 DEL 2016       € 3.952,80

La presente determinazione è regolare sotto il  profilo contabile; si  attesta che esiste  la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza,  23.12.2015 Il Responsabile del Servizio finanziario       ____________________


